発信日：令和２年（2020年）10月28日（水）

つくば市記者会 御中

□取材依頼 ■周知依頼 □募集告知 □その他

発信元：つくば市 市長公室 危機管理課

全６枚

お天気キャスターと学ぶ
マイ・タイムラインリーダー認定講座
（オンライン）を開催します

標記について、国土交通省とともにプレスリリースします。

詳細は、２枚目以降の記者発表資料を御覧ください。

また、内容についての詳細なお問い合わせは、国土交通省 関東地方整備

局 下館河川事務所へお願いいたします。

令和 2年 10 月 28 日(水)

                                鬼怒川・小貝川上下流域大規模氾濫

に関する減災対策協議会

記者発表資料

問 い 合 わ せ 先

国土交通省 関東地方整備局  下館河川事務所

副 所 長 青木
あ お き

 孝夫
た か お

     TEL：0296-25-2171

調査課長 永井
な が い

 一郎
い ち ろ う

      FAX：0296-25-3019

発 表 記 者 ク ラ ブ

竹芝記者クラブ、神奈川建設記者会、埼玉県政記者クラブ、茨城県政記者クラブ、

栃木県政記者クラブ、筑西市記者クラブ、宇都宮市政記者クラブ、古河記者クラブ、

古河地方記者クラブ、取手記者会、筑波研究学園都市記者会、龍ケ崎記者会、つくば市記者会

開催日時：令和 2年 11 月 28 日（土） 13:00 開始（２時間程度）

開催方式：オンライン（Zoom を使用予定）

講  師：気象予報士 菊池 真以

定  員：６０人（申込先着順）

〇参加ご希望の方
別紙１の「参加申込書」に必要事項をご記入のうえ、メールでお申し込みください。

 昨今の大雨により全国の河川において浸水被害などが多発しています。

このような状況を受け、早期避難・逃げ遅れゼロの大切さをより多くの方々に再

度知ってもらえるようにマイ・タイムラインリーダー認定講座を開催します。今回

は、新型コロナウイルス感染拡大防止対策として、オンラインで実施します。

マイ・タイムラインリーダーとは、水害時の避難行動計画「マイ・タイムライン」

を軸に、防災・減災の活動を流域に根付かせることを目指して、住民のマイ・タイ

ムラインの作成をサポートする活動ができる人のことです。今回は初めてお天気キ

ャスターを講師に招いて実施します。奮ってご参加ください。

なお、新型コロナウイルス感染症拡大防止の観点から、取材についてもオンライ

ン上での傍聴のみとさせていただきます。取材を希望される報道機関の方は、別紙

２をご確認いただき、事前登録をお願いいたします。

お天気キャスターと学ぶ

マイ・タイムラインリーダー認定講座（オンライン）

お天気キャスターと学ぶ

マイ・タイムラインリーダー認定講座（オンライン）
（報道機関の方へ）

標記講座について下記のとおり開催しますので、お知らせいたします。

記

１．開催日時

令和２年１１月２８日（土）

・10:00 開始（2時間程度）※R2.2、3月に申込済だった方を対象予定

   ・13:00 開始（2時間程度）※今回、新規に募集する方を対象予定

２．開催方式

オンライン（Zoom を使用予定）

３．講座の公開

オンライン上での傍聴のみとさせていただきます。

４．報道関係者の受付

事前の登録が必要です。別添登録様式にご記入の上、令和２年１１月１８

日（水）までに、様式の送付先に送ってください。

期日までにご連絡いただいた方に、オンライン会議の URL を送付いたしま

す。

５．取材に当たっての注意事項

取材に当たっては、以下の注意事項をご確認いただき、その遵守へのご協力

をお願いします。

取材に必要となるパソコン等は、各社（各自）にてご用意ください。また、

オンライン参加にあたっての通信料等も、各社（各自）にてご負担くださ

い。

接続するパソコン等は、１台のみでお願いします。

講座中の取材は控えていただきますようお願いします。

講座の円滑な進行のため、係員の誘導、指示に従って下さい。

上記の他、講座の進行を妨げることや、会場の秩序を乱す行為をしないで

下さい。

別紙２

 ※送付票は不要です。

お天気キャスターと学ぶ

マイ・タイムラインリーダー認定講座（オンライン）

事 前 登 録 書

標記について、取材を希望される報道機関は、

メールまたはFAXで事前に登録をお願いします。

 登録期限 ： 令和２年１１月１８日（水）まで

メール宛先：ktr-shimodate_info@mlit.go.jp

ＦＡＸ番号：０２９６－２５－３０１９

１．取材日時   １０：００    １３：００

 当てはまるものに○で囲んで下さい。

２．報道機関名

３．氏 名

（代表者のみ）

４．連 絡 先   TEL

５．連 絡 先  メールアドレス

※オンライン会議のURLを送付いたします。

６．事前登録に関する問い合わせ先

国土交通省 関東地方整備局 下館河川事務所

        調査課長  永井 一郎  TEL：0296-25-2171

別紙２ 登録様式